tractationibus, & offensis aliud nihil præter ob-  
 seruantiã, caritatem, honorem omnem & ver-  
 borum, & officiorum rependebat, socios admo-  
 nens, vt quatenus decori religiosa ratio pateretur  
 ad demerendos eos nihil omitterent. Habuit etiã  
 nonnullam in societate materiam in eodem ge-  
 nere; cum Viennensis Rector suspicionem esset  
 ingressus eũ sibi Prouincialem parum propitium  
 esse: quod contra erat. Nihil enim malebat amã-  
 tissimus Pater, quam studiis eius obsecundare,  
 quæ erant optima illa quidem, sed interdum ar-  
 dentiora, extraq; id temperamentum, quod Ca-  
 nisij vellet modestia, cui declinandæ offensionis  
 antiquissima cautio erat. Igitur vt suspicionem  
 talem amoliretur, & Rectoris erga se fiduciam a-  
 leret, quid non agebat, quid non dissimulabat?  
 Cuius &angebatur angore, ferens ægerrime sua  
 causa quicquam illi iniucũdum accidere. Recto-  
 rem alium Oeniponti iã perfunctus ipse Prouin-  
 cialatu, cũ pro suo munere (namq; admonitor  
 erat) ex consiliariorum sententia quædam esset  
 admoniturus, antequã verbum faceret, veniam  
 precari non omisit: iterumque vbi quàm lenissi-  
 me quæ necessaria erant scripto exposuit, mode-  
 stissi-

stissime sibi rogavit ignosci. Cumque ille item scripto primum placidè respondisset, dein grauius se offensum ostenderet, non tulit mitissimum Canisij pectus Præsidis sui, quem loco Christi intuebatur, dolorem. Coram adiit, perq; benigne ita alloquitur. Libellum exararam, per quem tuo responderem, sed postea rupi, quia inter nos caritas membrana non eget. Quæ antè proposui non eo feci, quo vitio tibi verterem, sed vt occasionem sapienti darem Collegij statum per temet, vel alios explorandi, quæque viderentur constituendi. Inter quæ, cum etiam num commotior ille perseveraret, Canisius ad extremum, quamquam nulla in re offensum iure credebat, tamen vt præcepto Christi obtemperaret, qui monet reconciliandum esse fratrem, non modò qui nos offenderit, sed etiam qui quid aduersum nos habeat, vertit se se ad preces, veniamque institit per mansuetudinem Domini etiam atque etiam rogare. Ita quæ iunioris hominis, & filij, totque nomini- bus inferioris erant partes, senior eas, ac Pater, tantoque superior vltro suscipit, ne quid cui ex se quamuis extra culpam suam, minus lætum resideret. Prodibant officia hæc ex animi ingenua

simplicitate, verissimaq; submissione Christiani viri.

*Virtutes qua-  
tuor in Canisio  
eminent.*

Et quidem, ne per singula obiens, longum faciam, quatuor inter omnes eminere maximè cōperio Apostolici huius viri virtutes, Humilitatē, & obedientiam, vtramque simplicitate pulcherrima decoratam: tum insigne precandi studium: postremo diuinæ gloriæ, & salutis animorum, religionisque tuendæ, ac propagandæ immensum ardorem. Nihil iterari attinet de repudiatis tanta constantia honoribus, & muneribus amplis. Quæ sine dubio plura ad eum quasi facto agmine conuolassent, nisi planè alienum, & inexpugnabilem animum, qui rerum potiebantur, perspexissent. Aulas quoque quantum defugerit, indicatum est. Illud hoc loco addiderim, cum esset in scribendis literis sanè impiger, tamen sæpè fuisse extimulandum, & tantum non se uero præcepto cogendum, vt ad Cardinales Varmiensem, & Augustanum, & alios responderet, qui cū sanctissimis eius literis vnicè recrearentur, apud Generales Præpositos haud sine querimonia negligentiam accusabant. In Romana etiam Curia expectebantur literę eius: ille tamen ad neminem ni-

*Prima Humi-  
litas.*

si vo-

si voluntate Præpositi, ad quem & ipsas mittebat  
litteras, scribendum sibi putabat : ne dum ambi-  
tiosa aucuparetur officia, atque superuacaneis tē-  
pus perderet. Ad ipsos societatis Præpositos, vbi  
deerant negotia, nihil dabat litterarum; nisi extre-  
mo anni pœnam noxarum anno exacto concep-  
tarum, & bonam precationem ad annum sequē-  
tem perfectius exigendum suppliciter rogans. I-  
taque fuere etiam ex ipsis, qui iuberent ad se certis  
interuallis litteras dare, vt vel sic reuiferent, & de  
valetudine docerentur. Ad hæc summissio animi  
simplex, ac bona eo fit palam, quod iã senior sic  
quasi Tyro Confessarios adibat, eisque non pec-  
cata solum expianda, sed conscientiam omnem  
quamuis iuuenibus, & quos pueros ipse institue-  
rat, vt doceretur, ac regeretur, explicabat, quod  
Ferdinandus Alberus, & Franciscus Rocca satis  
experti, hodieque haud sine quodam suo rubore  
testantur. Et quidem Rocca Amanuensis eius, vbi  
creatus Sacerdos est, præ reuerentia tanti Patris, ne  
Iudicis in eum partes vsurpare peregrè cogeretur,  
absolutoriam in Sacramento pœnitentium for-  
mulam dedita opera omittebat discere. At vbi  
primum per eam excusationem ad euntem Patrē  
reiecit,

reiecit, recessit ille tum quidem tacitus: sed redit paulo post, scriptamque in man<sup>u</sup> formulam tradit, & sedere iusso ad pedes abiicit se se. Versabat sæpe, & cogitatione, & ore Christi vocem, Nisi efficiamini sicut paruuli non intrabitis in Regnū cælorum. Libentissimè simul cum paruulis versabatur, & eorum simplices animos cum fidei rudimentis, & salutaribus imbuebat monitis, tum Sacramento Pœnitentiæ expiabat.

*Secunda Obedientia.*

*Ecclesia iussis.*

*Pontificibus summis.*

Humilitatis præstantiam perpetua eius seu soror, seu filia clariorem facit Obedientia, quæ summa in omni genere fuit. Ecclesiæ Catholicæ iussa sic obseruabat; vt quoniam potestas facta erat Hæreticos libros legendi solenni formula ad impugnandum, summopere caueret, ne quando eos alia mente tractaret, non modò curiositatis, sed ne discendi quidem, si quid rectum haberent. Parerat in familiari cōgressione, & vsu cum ipsis Hæreticis cautio, & duntaxat ad eorum cōuersionem, idque semper præfenti cogitatione ac studio referretur non sine morsu, atq; dolore, si quando videretur sibi alterutra in parte minus attentus fuisse. Aduersus mandata summi Pontificis habebat se planè tanquam à Christo profecta essent.

sent. Sæpius fuere per Aquilonares Prouincias ob-  
eundæ viæ longissimæ per imbres, per gelu, per  
hominum iniquissimorum iniurias, nunquam  
tamen tergiuersatum reperi, nunquam modicu-  
iuspiam moram interposuisse. Quantæ obedi-  
entiæ fuit ille dolor, quod Ferdinando Imperato-  
re, vti supra demonstratum est, postulante, vt è  
Polonia in certam diem reuerteretur, non subiif-  
set sibi respondere, diserteque explicare obeditu-  
rum, nisi Pontificis mandatis teneretur? Quantæ  
conatus ille contra Magdeburgenses Centurias  
scribendi? cùm se nunquam putaret obedientiã  
satis implere, nisi magis quam pro virili, ac prope  
supra vires laborem contenderet? Vsq; eo dista-  
bat ab eorum ignauia, qui iussa maximarum po-  
testatum ad desidiã, licentiãq; nutrimenta ver-  
tunt. Habebat hoc etiam miri Canisij obedi-  
entia, quod per maiorum potestatum imperia ne-  
quaquam absolutum se, exemptumque putabat  
rectione, ac iussis Inferiorum. Norat enim, quæ à  
Deo sunt, ordinata esse. Itaq; non modò nunquã  
vt Præpositi Generalis eluderet nutus, Põtificum  
obtendit imperia: vel Generalis mentem Prouin-  
cialis opposuit studio: sed potius illorũ præcepta

*Pontificibus  
summis.*

*Minoribus etiã  
Præsidibus.*

u

ex

ex horum interpretatione capiens, efficiebat conatu, vt omnia pariter quam cumulatissime exqueretur.

*In gubernatione Prouincie.*

In regenda Prouincia nihil habebat molestius, quàm si qua in re, vel per moram literarum, vel subite deliberationis necessitate cogeretur interdum Præpositi carere sententia, & sequi suam: quanquam ne tum quidem suam ferè sequebatur. Decretos sibi à consiliis, grauioresq; Patrum alios sedulò consulens, viam inueniebat exercendæ vbiq; obedientiæ; vt in his quoque, quæ mādaret, administer magis, quam autor esset, nec prius iubentis, quàm parentis obiret partes. Idcirco etiam optabat, & postulabat assiduè Visitatores mitti, & missos excipiebat, vt Angelos Dei: nè vt ageret nihil, quod non oculi Præsidum vel præirent, atq; dirigerent; vel sequerentur, atque corrigerent. Fuit in Prouincialatu aliquis Patrum cooptandus in partem laboris ad scribendas literas: noluit suæ lectionis id esse: sed integram rem ad consiliarios reiecit. Quod & ad fugam exercēdi Imperij pertinet: & nequid in legendo indulgeret priuato studio, si quod erat, vel potius, cum perinde aduersus omnes animatus esset, ne ancipiti

pati deliberatione fatigaretur. Inter Augustanas conciones dubitabat an esset lustranda Prouincia, ab Roma petebat responsa collectis in vtrâq; partem non ab se, sed à socio suo, missisq; rationibus. Præuidebat quæ Dynastas ex se pro temporum varietate petituros verosimile erat, præoccupabatq; sciscitari Præpositi Generalis sententiam.

Et quoniam ex abundantia cordis os loquitur, plenæ sunt eius Epistolæ his vocibus. Faciam quicquid Deus per meos superiores constituerit. In obedientiæ sanctæ decreto libenter acquiescā. Obedientia mihi ex quocunq; loco, vbi me collocet, faciet Paradisum. Hoc esse officij mei proprium fateor, vt quæ statuunt, & mandant mei superiores, exequar. Vt nihil discedam à præscripto sanctæ obedientiæ. Non recuso laborē quem obedientiæ sanctæ deberi scio. Non eligam in Domo Domini esse aliud, quam iumētum apud te (Lainium Vicarium alloquitur) omnibus diebus vitæ meæ. Fiat Domini voluntas, & obedientia sancta per nos impleatur in omnib<sup>9</sup>. Dabit Deus his quoq; finem, & ego, vt spero, moriar filius obedientiæ in Christo Iesu Domino nostro. Valeant studia, si ab his auocat obediētia, cui me

*Formula pnt.  
cherrima qui-  
bus obedientiā  
suam signifi-  
cat.*

totum debeo. Erit mihi semper acceptissimum quicquid obedientiæ sanctæ visum fuerit. Ex voluntate superiorum totus pendeo, quorum voluntate nihil habeo antiquius quomodocunq; de me tandem statuam. Fiat voluntas Domini in omnibus. Ego maioribus obsequi pergam, quicquid imperarint Christo auxiliante.

*Obedientiæ vni-  
dig. perfecta.*

Prouincialatu defunctus, simplici, inexplorata, cita, perfecta q; obedientia docilitatē vel nouitiorum primam ac facilitatem superauit, & quidem in rebus, quæ magnā, iustamq; videbantur offerre causam sin minus tergiuersandi, certē ad superiores aliquid deferendi. Etenim non semel euenit, vt Generali Præposito, cū ex Prouinciali cognouisset, quæ is de Canisio decreerat, nullo modo probarentur; vt cum Augustam ad cōfessiones audiendas, cum Oenipontum ad conciones missus est: ille autem celeritate obediendi præuenerat Generalis mandata. Quantum illud sacrificij fuit, inchoatum de sancto Petro opus ad tenuissimum nutum abiēcisse, cum quæ de sancto Ioanne, atq; Deipara edita erant, tanto cum plausu, & bono publico legerentur? Quantum illud septem annis Oeniponti perseuerasse? septē-  
decim

decim Friburgi nobili quidem in ciuitate, angulo tamen Prouinciæ: nec celebriorum vrbiū lucem, nec vlla Collegiorum maiorū solatia, nec leuamentum ex peregrinatione vnquam quæsiuiffe? cū tamen primis earum terrarū assuetus esset conuentibus, & in perpetuo discursu plerunq; egisset ætatis; atq; adeo Præpositi Generales vltro cohortarentur, vt subindè respirandi causa, & valetudinis roborandæ, quo voluntas inuitaret exiret. Sed ille nec benignitate Præsidum vti voluit, nec valetudini suo magis, quàm Præsidū arbitrato consulere: ibi iucundissime degens, vbi obedientia collocaret. Itaq; in literis quibusdam Friburgo de Germanicis rebus nihil habere significandum ait: quia de tota Prouincia semotus, inquit, & in hunc extremum quasi angulum retrusus videor: sed non sine præsentī consolatione, quam sancta nobis obedientia meritò præbet.

Eodem pertinet modestia, & veneratio, quam cum Præpositis agebat. Si qua de re sententiā suā exponere iuberetur, Veniam antè, postque expositā sententiā precabatur, testificans integra se velle oīa Præpositorū iudiciis, & potiora ea se habiturū: nec deinde aliter gerebat se se, quam si nihil ea

*Observantia  
erga Præpositos.*

res ad se pertineret. Eodē deniq; pertinet alacritas, qua opera subiiciebat censuræ omnium, & ad aliorum accommodabat gustum. Nam ideo in opere Mariano paulò aliam tenuit differendi rationem, ac viam, quam in Ioanne Baptista tenebat, quod id cognouit aliquorū magis palato arridere. Totus igitur ex obedientia factus, totus ex humilitate vtraq; sincera, mireque simplici. Eademq; virtutes optabat, ac Deum precabatur vt in Societate nostra in primis florerent. Intelligebat nimirum per illam Sanctorum, qua plenus erat, sapientiam, eas esse maxime capacē celestium donorum materiam, familiaritatis Dei conciliatrices, beatæ pacis tranquillitatisq; parentes, atq; custodes; rerum deniq; bene, & feliciter agenda- rum firmissima fundamenta.